

بررسی صید غیرمجاز آبزبان با تاکید بر منابع دریایی استان بوشهر

دکتر مهدی خاقانی اصفهانی^۱

خداکرم خدري^۲

چکیده

آبزبان از مهمترین منابع تامین پروتئینی انسان تشکیل می دهند. این منابع در حدود 20 درصد از این منابع را تشکیل می دهند. صید آبزبان علاوه بر تامین مواد غذایی انسان حجم زیادی را در اشتغال و تجارت دنیا به خود اختصاص می دهند. امروزه بشر با دستیابی به انواع متنوع وسایل و تجهیزات صید و صیادی و به تبع آن کاهش منابع دریایی به اهمیت این گنجینه ی ارزشمند بیشتر پی برده است. با مراجعه به قوانین و مقررات داخلی در حوزه شیلات و صیادی می توان به این نکته پی برد که با جرم انگاری برخی اعمال در این زمینه تمام مساعی قانونگذار بر این اساس تعلق گرفته است که با وضع مقررات در این خصوص ممنوعیت صید در برخی زمانها و مکانها و نیز نوع آلات صید و صیادی و ... زمینه لازم جهت حفاظت از منابع آبزبان را فراهم نماید. در این راستا می توان علاوه بر نظارت لازم بر جمعیت منابع آبی و وضع مقررات هدفمند درحوزه دریایی توسط شیلات، روزآمدسازی و نیز اجرای دقیق مقررات کیفی خاص موجود در این خصوص از طریق مشارکت در مقررات بین المللی و منطقه ای با رعایت مصالح و بهره گیری از آزمون دیگر کشورها در حراست از منابع آبی نیز اقدام متناسبی در جهت حفظ و تکثیر آبزبان و نیز مقابله با اقدامات مخرب در این زمینه برداشت.

واژگان کلیدی: صید، صیدغیرمجاز، آبزبان، شیلات، جرایم زیست محیطی

مقدمه

استان بوشهر در امتداد دریای خلیج فارس واقع شده است. این استان بیشترین مرز دریایی با کشورهای حوزه ی جنوبی خلیج فارس را دارا می باشد. این دریا نیمه بسته بوده و طول آن 1300 کیلومتر و بیشترین عرض آن 650 کیلومتر می باشد. در این منطقه بر اساس نتایج بدست بعمل آمده تعداد گونه های ماهیان با احتساب تنگه هرمز و منطقه مرزی خلیج عمان 907 گونه در قالب 157 خانواده می باشد. که 62 خانواده تک جنس و تک گونه و 25 خانواده با تعداد بیش از 10 گونه حضور دارد.

متأسفانه با توجه به ویژگی نیمه بسته بودن این دریا، صیادان غیرمجاز با بهره گیری از انواع وسایل و ادوات صیادی آنهم در فصول مختلف اقدان به صید آبزبان می کنند تا حدی که می توان گفت در شرایط فعلی جمعیت آبزبان به شدت تقلیل یافته و برخی از گونه های دریایی نیز با خطر انقراض مواجه شده است که کاهش میزان ماهی مرکب و نیز آمار دیگر گونه های آبی حکایت از کاهش این منابع می باشد.^۳ در استان بوشهر تعداد معتناهی لنج های صیادی و قایق وجود دارد که به امر صیادی می

1- استادیار گروه حقوق جزا و جرم شناسی دانشگاه حضرت معصومه (س) قم (نویسنده مسئول)

Email: khaghani1984@gmail.com

2 - دانشجوی کارشناسی ارشد حقوق جزا و جرم شناسی دانشگاه آزاد بوشهر

Email: khedri.kh@gmail.com

1- نشریه اطلاع رسانی بازار کار، 15 تیر 1392، شماره 778